
Ļubova Tihomirova

Nacionālā kontaktpunkta 

Vecākā eksperte

Lubova.Tihomirova@lzp.gov.lv

mailto:Lubova.tihomirova@lzp.gov.lv


Kas ir 
NordForsk?

- Ziemeļvalstu Ministru padomes pakļautībā esošā institūcija, kas
finansē un veicina Ziemeļvalstu sadarbību pētniecības jomā.

- Programma apvieno nacionālās pētniecības grupas, tai skaitā
institūtus, universitātes un citas pētnieciskās struktūrvienības, tā
sniedzot jaunas iespējas un perspektīvas dalībvalstu, tostarp
Latvijas zinātniekiem.

2

https://www.nordforsk.org/

https://www.nordforsk.org/


Iespējas Latvijas zinātniekiem:

1. Ilgtspējīgas veselības un sociālās aprūpes sistēmas vecāka
gadagājuma cilvēkiem (Sustainable health and social care systems
for elderly) – jau izsludināts. Pieteikumu iesniegšanas termiņš
20.02.2025.

2. Ilgtspējīga mežsaimniecība (Sustainable Forestry) – tiks izsludināts
2025. gada ziemā-pavasarī.

3. Atbildīga mākslīgā intelekta lietošana (Responsible use of AI) - tiks
izsludināts 2025. februārī.

https://www.lzp.gov.lv/lv/nordforsk

3

https://www.lzp.gov.lv/lv/nordforsk


Ilgtspējīgas veselības un sociālās aprūpes sistēmas 
vecāka gadagājuma cilvēkiem 

(Sustainable health and social care systems for elderly)

Iniciatīvas vispārējais mērķis ir radīt uz 
zināšanām un pierādījumiem balstītus 
risinājumus, lai risinātu problēmas, ko rada 
sabiedrības novecošana. Risinājumiem būtu 
jāpalīdz uzturēt labu dzīvi vecāka gadagājuma 
cilvēkiem un viņu radiniekiem, nodrošinot 
ilgtspējīgu veselību un aprūpi, sociālās sistēmas 
un vienlīdzību veselības jomā.

Plānotais budžets – līdz 300 000 eiro vienam 
projektam. 

Projekta īstenošanas laiks – līdz 4 gadiem. 

Atbalstāmo projektu skaits – 2.

4



Lai pieteiktos projektam, dalībniekam jāatbilst
šādiem nosacījumiem:

• pētniecības konsorcijā jāiekļauj pētniecību veicošas organizācijas (piemēram,
universitātes vai pētniecības institūtus) vismaz trīs Ziemeļvalstīs vai divās
Ziemeļvalstīs un Igaunijā un/vai Latvijā;

• projektu īpašniekiem, projektu vadītājiem un projektu dalībniekiem jābūt
tiesīgiem saņemt finansējumu no Latvijas Zinātnes padomes (jāatbilst
nacionālajiem atbilstības kritērijiem);

• projekta vadītājam jābūt kvalificētam pētniekam (PhD);

• pētnieki var piedalīties tikai vienā pieteikumā;

• pētniecības iestādes var būt partneri vairāk kā vienā pieteikumā;

• projekta darbībai jāatbilst "pētniecībai" saskaņā ar Latvijas Zinātniskās darbības
likumu;

• Latvija nefinansē ar pētniecību nesaistītas organizācijas;

• Latvija finansē ne vairāk kā vienu dalībnieku vienā projektā;

• iestādes, kas atrodas Krievijas Federācijā, nedrīkst piedalīties projektos, kurus
finansē no šī uzsaukuma

5



Ilgtspējīga mežsaimniecība 
(Sustainable forestry)

Paātrinoties klimata un dabas pārmaiņām,
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu meži kļūst arvien
neaizsargātāki pret temperatūras
paaugstināšanos, mainīgiem laikapstākļiem un
bioloģiskās daudzveidības zudumu. Šī iniciatīva
būs vērsta uz nākamās paaudzes zinātnieku
tīkla izveidi meža pētniecībā. Tas ietvers
kapacitātes veidošanu un nākotnes problēmu
risināšanu disciplīnās, kas pašlaik saskaras ar
neskaidrībām.

Plānotais budžets – līdz 300 000 eiro vienam 
projektam. 

Projekta īstenošanas laiks – līdz 4 gadiem. 

Atbalstāmo projektu skaits – 2.

6

Tiks izsludināts 2025. gada ziemā-pavasarī.



Atbildīga mākslīgā intelekta lietošana 
(Responsible use of AI)

Iniciatīvas mērķis ir finansēt izcilas pētniecības
aktivitātes, kas risina kopīgas Ziemeļvalstu
sabiedrības problēmas saistībā ar mākslīgā
intelekta plašu izmantošanu un ieviešanu
reģionā.

Plānotais budžets – līdz 300 000 eiro vienam 
projektam. 

Projekta īstenošanas laiks – līdz 4 gadiem. 

Atbalstāmo projektu skaits – 2.

7

Tiks izsludināts 2025. gada februārī.



Paldies!


